
 

1 

 

 

OGGETTO: 

SUA p/c del Comune di Fermo – ATS XIX 
NUOVA GARA A PROCEDURA APERTA  

per l’affidamento del servizio 
“GESTIONE CENTRO SOCIO EDUCATIVO RIABILITATIVO 

(CSER) DIURNO PER PERSONE CON DISABILITA’ DELL’ATS 
XIX CON SEDE A CAMPOFILONE” 

CIG: 7200857F2A 

VERBALE N. 2 del 17/10/2017 

Successivamente, l’anno duemiladiciassette, il giorno diciassette, del mese di ottobre 

(17/10/2017), alle ore 10:00 presso la stanza n. 15, posta al IV Piano della Sede centra-

le della Provincia, a Fermo, in Viale Trento n. 113, è tornata a riunirsi, in seduta pub-

blica, la Commissione composta dai seguenti membri; 

 Dott.ssa Fiorella Traini, Presidente; 

 Dott.ssa Mara Giammarini, membro esperto; 

 Dott. Calogero Gallo Afflitto, membro esperto; 

oltre che la dott.ssa Mara Gambini in funzione di segretario verbalizzante delle ope-

razioni svolte nel corso della procedura di gara.  

Sono altresì presenti i Sig.ri: 

 Roberto Camoni, delegato a presenziare ed intervenire nella presente seduta dal 

leg.le rapp.te dell’Operatore Cooss Marche Coop. Soc. Onlus; 

 Alessandra Palanca, delegata a presenziare ed intervenire nella presente seduta 

dalla leg.le rapp.te dell’Operatore PARS-Pio Carosi Coop. Soc. Onlus; 

 Vincenzo Bottone, delegato a presenziare ed intervenire nella presente seduta dal 

leg.le rapp.te dell’Operatore Mediterranea Coop. soc. onlus; 

 Walter Orsini, legale rappresentante dell’Operatore Assistenza 2000 scrl; 

 
 
 
 

 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A) 
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM) 
C.F. 90038780442 – PI 02004530446 

mailto:provincia.fermo@emarche.it


 

2 

 

operatori economici partecipanti alla procedura in oggetto. 

Richiamati: 

 il verbale n. 1 redatto in data 04/10/2017; 

 il verbale seduta riservata n. 1 del 09/10/2017; 

 il verbale seduta riservata n. 2 del 10/10/2017; 

 la comunicazione del giorno 12 ottobre u.s. pubblicata sulla pagina riservata alla 

presente procedura (http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-

del-comune-di-fermo-ats-xix-nuova-procedura-aperta-per-affidamento-del-

servizio-gestione-centro-socio-educativo-riabilitativo-cser-diurno-per-persone-

con-disabilita-dellats-xix-con-sede-a-camp  ) ai sensi della quale: “Si comunica 

che la seduta pubblica dedicata a dare atto dell'esito della valutazione delle offer-

te tecniche e di apertura della Busta C-Offerta Economica si terrà il giorno 

17 ottobre p.v., a partire dalle ore 09:30, presso la stanza n. 15, posta al IV Pia-

no della Sede Centrale della Provincia di Fermo, V.le Trento, 113” 

LA PRESIDENTE  

dichiara aperta la seduta pubblica di gara dedicata ai predetti adempimenti e quindi alla 

formazione della graduatoria provvisoria a seguito di individuazione dell’offerta eco-

nomicamente più vantaggiosa, corrispondente a quella che avrà ottenuto il punteggio 

complessivamente maggior sulla base della formula riportata al § 18.7 dello stesso Di-

sciplinare. Procede quindi con la lettura dei punteggi attribuiti all’esito delle sedute ri-

servate dedicate alla valutazione dell’offerta tecnica come integralmente riportati 

nell’allegato n. 1 al verbale seduta riservata n. 2 del 10/10/2017 e di seguito sintetica-

mente riprodotti: 
PAGEFHA ASSISTENZA 

2000 
PROGETTO 

SALUTE 
NUOVA 

RICERCA 
RES 

COOSS 
MARCHE 

PARS-
PIO 

CAROSI 

MEDITERRANEA 

34,78 28,34 7,75 78,93 78,93 40,03 40,03 

http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-


 

3 

 

Procede quindi all’apertura della Busta C-Offerta Economica allegata da ciascuno dei 

predetti partecipanti ed alla lettura dell’offerta proposta oltre che, per quanto prescritto 

all’art. 95, comma 10, del Codice, del costo del personale per l’esecuzione servizio e 

dei costi aziendali dichiarati da ciascun offerente concernenti l’adempimento delle di-

sposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, entrambi inclusi 

nell’offerta, come segue:  

OPERATORE 
ECONOMICO 

OFFERTA 
ECONOMICA 

(€) 
(al netto di oneri per 
la sicurezza e spese 
per approvvigiona-
mento materiali da 
laboratorio) 

COSTO DEL 
PERSONALE 

(€) 
 ex art. 95, 
comma 10 

COSTI AZIENDALI 
INTERNI PER 

ADEMPIMENTO 
DELLE DISPOSI-
ZIONI IN MATE-
RIA DI SALUTE E 
SICUREZZA SUI 
LUOGHI DI LA-

VORO (€)  
ex art. 95, comma 

10 
1-Coop. Soc. Pagefha on-
lus 115.453,01 90.428,98 1.800,00 

2-Assistenza 2000 scrl 107.398,05 87.901,41 880,00 
3-Progetto Salute srl 114.000,00 98.353,48 2.000,00 
4-Nuova Ricerca-Agenzia 
RES Soc. Coop. Coc on-
lus 

112.085,59 92.861,73 1.205,00 

5-Coos Marche Onslus-
Coop. Soc. 111.373,56 92.475,36 3.374,27 

6-Coop. soc. Pars – Pio 
Carosi onlus 105.239,40 77.705,40 2.357,00 

7-Mediterranea Coop. 
soc. onlus 116.535,79 89.739,17 1.200,00 

Prosegue quindi all’attribuzione del relativo punteggio, secondo la formula prevista dal 

§ 18.6 del Disciplinare di Gara, come di seguito riprodotto:  

OPERATORE  
OFFERTA 
ECONOMICA 

MIGLIORE 
OFFERTA COEFFICIENTE PUNTEGGIO OE 

1 Coop. Soc. Pagefha onlus 115.453,01 € 105.239,4 0,91 18,24 
2 Assistenza 2000 scrl 107.398,05 €   0,98 19,6 
3 Progetto Salute srl 114.000,00 €   0,92 18,46 

4 
Nuova Ricerca-Agenzia 
RES Soc. Coop. Coc onlus 112.085,59 €   0,94 18,78 

5 
Cooss Marche Onslus-
Coop. Soc. 111.373,56 €   0,95 18,9 

6 
Coop. soc. Pars – Pio Ca-
rosi onlus 105.239,40 €   1,00 20 

7 
Mediterranea Coop. soc. 
onlus 116.535,79 €   0,90 18,06 



 

4 

 

e quindi all’attribuzione del punteggio complessivo a ciascuno dei nominati parteci-

panti nei termini che seguono:  

OPERATORE  
OFFERTA 
TECNICA 

OFFERTA 
ECONOMICA 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

1 
Coop. Soc. Pagefha on-
lus 34,78 18,24 53,02 

2 
Assistenza 2000 scrl 

28,34 19,6 47,94 

3 
Progetto Salute srl 

7,75 18,46 26,21 

4 

Nuova Ricerca-Agenzia 
RES Soc. Coop. Coc on-
lus 78,93 18,78 97,71 

5 

Cooss Marche Onslus-
Coop. Soc. 

78,93 18,9 97,83 

6 

Coop. soc. Pars – Pio 
Carosi onlus 40,03 20 60,03 

7 

Mediterranea Coop. soc. 
onlus 40,03 18,06 58,09 

All’esito di detta operazione, valutate le offerte e ritenutale formalmente valide   

LA COMMISSIONE 

stila la seguente graduatoria dando atto di quanto evidenziato in merito all’esistenza di  

offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs. 50/16 (Codice dei Contratti):  

OPERATORE  
PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

PRESUNZIONE 
ANOMALIA 
OFFERTA 

Cooss Marche Onslus-Coop. Soc. 97,83 SI 

Nuova Ricerca-Agenzia RES Soc. 
Coop. Coc onlus 97,71 SI 

Coop. soc. Pars – Pio Carosi onlus 60,03 NO 

Mediterranea Coop. soc. onlus 58,09 NO 

Coop. Soc. Pagefha onlus 53,02 NO 

Assistenza 2000 scrl 47,94 NO 



 

5 

 

Progetto Salute srl 26,21 NO 

Immediatamente di seguito, preso atto della sopracitata graduatoria e della circostanza 

che l’offerta della prima e seconda graduata appaiono anormalmente basse ai sensi 

dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs. 50/16 ss.mm.ii., 

DISPONE 

 che si trasmetta il presente verbale alla RPS affinché, presone atto, possa provvede-

re ad avviare il procedimento di verifica dell’anomalia ex art. 97, comma 1, del 

D.Lgs. 50/16, sull’offerta dell’operatore primo graduato “Cooss Marche Onslus-

Coop. Soc” e secondo graduato “Nuova Ricerca-Agenzia RES Soc. Coop. Coc on-

lus”; 

 che si proceda alla pubblicazione del presente verbale e di quelli redatti in occasio-

ne delle sedute riservate del 9 e 10 ottobre uu.ss. sulla pagina web dedicata alla 

procedura in oggetto. 

La seduta è tolta alle ore 10:45 

LA PRESIDENTE 
           f.to Dott.ssa Fiorella Traini 
 

Il Segretario Verbalizzante     I COMMISSARI 
f.to Dott.ssa Mara Gambini   f.to Dott.ssa Mara Giammarini 

f.to Dott. Calogero Gallo Afflitto 

 


